
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 유물확충 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 1 회 일반회계 역사박물관

역사박물관 881,550 848,946 32,604

도 5,000 0 5,000

시 876,550 848,946 27,604

역사박물관운영 656,196 637,945 18,251

유물확충 및 보존관리 191,359 195,004 △3,645

유물수집 및 자료확충 116,745 117,490 △745

201 일반운영비 5,535 6,150 △615

01 사무관리비 3,735 4,150 △415

○1 일반수용비 3,420 3,800 △380

▷유물감정위원 유물감정료

3,240 3,600 △360

▷기증증서 및 감사패 제작 180 200 △20

○3 운영수당 315 350 △35

▷기록화 공모전 심사위원 수당

315 350 △35

경정 3,240,000원

경정 180,000원

경정 315,000원

02 공공운영비 1,800 2,000 △200

○1 공공요금 및 제세 1,800 2,000 △200

▷상설전시 대여유물 보험료

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

301 일반보상금 7,770 7,900 △130

09 행사실비보상금 1,170 1,300 △130

○유물감정위원 여비보상 810 900 △90

○기록화공모전 심사위원 여비보상

360 400 △40

경정 810,000원

경정 360,000원

소장유물 연구 및 관리 74,614 77,514 △2,900

201 일반운영비 8,100 9,000 △900

01 사무관리비 8,100 9,000 △900

○1 일반수용비 8,100 9,000 △900

▷소장유물소독(조습제,방충제)

3,600 4,000 △400

▷유물관리 사진재료 구입 1,800 2,000 △200

▷유물포장재 등 유물관리 물품 구입

2,700 3,000 △300

경정 3,600,000원

경정 1,800,000원

경정 2,700,000원

206 재료비 9,000 26,000 △17,000

01 재료비 9,000 26,000 △17,000

○탈산처리용액 0 16,000 △16,000

○보존처리재료 9,000 10,000 △1,000

경정 0원

경정 9,000,000원

207 연구개발비 30,000 15,000 15,000

01 연구용역비 30,000 15,000 15,000

○문화재 훈증 및 보존처리 30,000 15,000 15,000경정 30,000,000원

전통문화향유 기회확대 52,612 56,680 △4,068



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 전통문화향유 기회확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기획전시회 개최 31,950 35,500 △3,550

201 일반운영비 31,950 35,500 △3,550

01 사무관리비 29,250 32,500 △3,250

○1 일반수용비 27,900 31,000 △3,100

▷기획전 도록 제작 18,000 20,000 △2,000

▷기획전시 및 특별전 개최

7,200 8,000 △800

▷포스터, 초청장, 현수막 등 제작

2,700 3,000 △300

○6 임차료 1,350 1,500 △150

▷대여유물 운송 차량 임차료

1,350 1,500 △150

경정 18,000,000원

경정 7,200,000원

경정 2,700,000원

경정 1,350,000원

02 공공운영비 2,700 3,000 △300

○1 공공요금 및 제세 2,700 3,000 △300

▷대여유물 보험료 2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

짚풀공예공모전 개최 20,662 21,180 △518

201 일반운영비 4,302 4,780 △478

01 사무관리비 4,302 4,780 △478

○1 일반수용비 4,050 4,500 △450

▷전시 리플렛 제작 3,150 3,500 △350

▷전시회 재료비(설명 패널,상장 제작 등)

900 1,000 △100

○3 운영수당 252 280 △28

▷짚풀공예공모전 심사위원 수당

252 280 △28

경정 3,150,000원

경정 900,000원

경정 252,000원

301 일반보상금 16,360 16,400 △40

09 행사실비보상금 360 400 △40

○짚풀공예공모전 심사위원 여비보상

360 400 △40경정 360,000원

전통문화 계승 및 보급 112,929 124,220 △11,291

전통문화학교운영 63,718 70,620 △6,902

201 일반운영비 62,118 69,020 △6,902

01 사무관리비 61,848 68,720 △6,872

○1 일반수용비 5,976 6,640 △664

▷작품전 팜플렛 제작 4,500 5,000 △500

▷문화교실운영 물품비 450 500 △50

▷문화교실 수료증 제작 126 140 △14

▷현수막 제작 900 1,000 △100

○3 운영수당 55,872 62,080 △6,208

▷전통문화학교 강사수당 55,872 49,280 6,592

▷지승공예 강사수당 0 12,800 △12,800

경정 4,500,000원

경정 450,000원

경정 126,000원

경정 900,000원

경정 55,872,000원

경정 0원



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 전통문화 계승 및 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 270 300 △30

○박물관 전통문화학교 운영 270 300 △30경정 270,000원

주말전통문화체험마당운영 5,850 6,500 △650

201 일반운영비 5,850 6,500 △650

01 사무관리비 5,850 6,500 △650

○1 일반수용비 5,850 6,500 △650

▷주말전통문화체험재료비 4,500 5,000 △500

▷영상자료(DVD,CD,VTR테이프)

1,350 1,500 △150

경정 4,500,000원

경정 1,350,000원

어린이문화학교 운영 14,354 14,870 △516

201 일반운영비 14,354 14,870 △516

01 사무관리비 14,204 14,720 △516

○1 일반수용비 4,644 5,160 △516

▷어린이 예절교육 1,494 1,660 △166

Ο 예절교육 집기류 구입 834 1,000 △166

▷어린이날 체험행사 재료비

3,150 3,500 △350

경정 834,000원

경정 3,150,000원

전통문화교육 직무연수 12,582 13,980 △1,398

201 일반운영비 11,322 12,580 △1,258

01 사무관리비 11,232 12,480 △1,248

○1 일반수용비 6,120 6,800 △680

▷원고료 4,320 5,000 △680

○3 운영수당 4,662 5,180 △518

▷초청강사수당 4,662 5,180 △518

○6 임차료 450 500 △50

▷문화재답사 차량 임차료 450 500 △50

경정 4,320,000원

경정 4,662,000원

경정 450,000원

02 공공운영비 90 100 △10

○1 공공요금 및 재세 90 100 △10

▷문화재 답사 상해보험 가입 90 100 △10경정 90,000원

301 일반보상금 1,260 1,400 △140

09 행사실비보상금 1,260 1,400 △140

○강사여비보상 1,260 1,400 △140경정 1,260,000원

인문학 강좌 운영 16,425 18,250 △1,825

201 일반운영비 15,075 16,750 △1,675

01 사무관리비 15,075 16,750 △1,675

○1 일반수용비 15,075 16,750 △1,675

▷작품전 팜플렛 제작 3,600 4,000 △400

▷인문학 강좌 초청 강사수당

4,995 5,550 △555

경정 3,600,000원

경정 4,995,000원



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 전통문화 계승 및 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷중천철학 인문학 강좌 강사수당

6,480 7,200 △720경정 6,480,000원

301 일반보상금 1,350 1,500 △150

09 행사실비보상금 1,350 1,500 △150

○인문학 강좌 강사 여비보상

1,350 1,500 △150경정 1,350,000원

시설 및 운영관리 299,296 262,041 37,255

역사박물관 청사운영관리 273,138 233,421 39,717

201 일반운영비 81,362 85,221 △3,859

01 사무관리비 10,917 12,130 △1,213

○1 일반수용비 10,917 12,130 △1,213

▷청사운영 수용비 2,000 2,400 △400

▷생수(관람자 음수대) 931 1,000 △69

▷전기 안전관리 대행용역 3,456 4,200 △744

경정 2,000,000원

경정 931,000원

경정 3,456,000원

02 공공운영비 70,445 73,091 △2,646

○1 공공요금 및 제세 23,814 26,460 △2,646

▷전기요금 22,554 25,200 △2,646경정 22,554,000원

206 재료비 9,180 10,200 △1,020

01 재료비 9,180 10,200 △1,020

○전기부품(절연테이프 외) 900 1,000 △100

○일반기계재료 900 1,000 △100

○역사실 및 민속실 LED램프 5,400 6,000 △600

○공조기 필터구입(카본필터 외)

1,800 2,000 △200

○수목관리(비료) 180 200 △20

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 5,400,000원

경정 1,800,000원

경정 180,000원

307 민간이전 112,596 108,000 4,596

05 민간위탁금 112,596 108,000 4,596

○청사청소용역 65,196 64,800 396

○유인경비용역 47,400 43,200 4,200

경정 65,196,000원

경정 47,400,000원

401 시설비및부대비 70,000 30,000 40,000

01 시설비 70,000 30,000 40,000

○옥상 콘크리트 구조물 및 시트방수 보수

0 10,000 △10,000

○역사박물관 냉난방 기기 보수공사

50,000 0 50,000

경정 0원

50,000,000원*1식

박물관 유지관리 26,158 28,620 △2,462

201 일반운영비 22,158 24,620 △2,462

01 사무관리비 10,800 12,000 △1,200

○1 일반수용비 10,800 12,000 △1,200

▷기념품(판매용) 1,000 1,500 △500

▷외빈용 기념품 2,000 2,500 △500

경정 1,000,000원

경정 2,000,000원



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 시설 및 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷박물관 리플렛 제작(한글,영문)

7,800 8,000 △200경정 7,800,000원

02 공공운영비 11,358 12,620 △1,262

○1 공공요금 및 제세 2,430 2,700 △270

▷우편요금 930 1,200 △270

○3 시설장비 유지비 8,928 9,920 △992

▷박물관 홈페이지 관리비 1,620 1,920 △300

▷전시실 시설유지비 7,308 8,000 △692

경정 930,000원

경정 1,620,000원

경정 7,308,000원

강원감영 운영 187,191 171,447 15,744

도 5,000 0 5,000

시 182,191 171,447 10,744

문화재 보존관리 187,191 171,447 15,744

도 5,000 0 5,000

시 182,191 171,447 10,744

강원감영 보존관리 125,138 120,277 4,861

201 일반운영비 30,459 33,842 △3,383

01 사무관리비 15,443 17,158 △1,715

○1 일반수용비 15,443 17,158 △1,715

▷강원감영 홍보 리플릿 제작

11,785 13,500 △1,715경정 11,785,000원

02 공공운영비 15,016 16,684 △1,668

○1 공공요금 및 제세 9,812 10,902 △1,090

▷전기요금 6,310 7,200 △890

▷상하수도요금 1,000 1,200 △200

○2 연료비 704 782 △78

▷관리사무소 난방 704 782 △78

○3 시설장비유지비 4,500 5,000 △500

▷CCTV, 적외선 감시장치 수리비

900 1,000 △100

▷담장 보수용 기와 구입 450 500 △50

▷건물 창호지 교체 2,700 3,000 △300

▷전등 및 조명시설 유지비 450 500 △50

경정 6,310,000원

경정 1,000,000원

경정 704,000원

경정 900,000원

경정 450,000원

경정 2,700,000원

경정 450,000원

307 민간이전 61,044 52,800 8,244

05 민간위탁금 61,044 52,800 8,244

○유인경비용역 61,044 52,800 8,244경정 61,044,000원

강원감영문화학교 운영 62,053 51,170 10,883

도 5,000 0 5,000

시 57,053 51,170 5,883

201 일반운영비 34,623 38,470 △3,847

01 사무관리비 34,083 37,870 △3,787

○1 일반수용비 16,425 18,250 △1,825

▷세탁비 및 소모품 구입 5,000 5,250 △250경정 5,000,000원



부서: 역사박물관

정책: 강원감영 운영

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷팜플렛 제작 5,400 6,000 △600

▷현수막 제작 1,500 2,000 △500

▷강원감영문화학교 교재 제작

4,525 5,000 △475

○3 운영수당 16,758 18,620 △1,862

▷감영스테이 강사수당 3,888 4,320 △432

▷감영스테이 강사 및 보조교사 수당

9,370 10,800 △1,430

○6 임차료 900 1,000 △100

▷감영스테이 지역답사 차량 임차료

900 1,000 △100

경정 5,400,000원

경정 1,500,000원

경정 4,525,000원

경정 3,888,000원

경정 9,370,000원

경정 900,000원

02 공공운영비 180 200 △20

○1 공공요금 및 제세 180 200 △20

▷감영스테이 지역답사 보험료

180 200 △20경정 180,000원

03 행사운영비 360 400 △40

○감영문화학교 입학식 다과구입

90 100 △10

○감영스테이 1박2일 체험프로그램

270 300 △30

경정 90,000원

경정 270,000원

206 재료비 11,430 12,700 △1,270

01 재료비 11,430 12,700 △1,270

○감영문화학교 체험용 재료 구입 11,430 12,700 △1,270

▷전통놀이 도구 2,500 2,700 △200

▷성인용 전통의복 3,600 4,000 △400

▷어린이 전통의복 2,130 2,400 △270

▷대고 800 1,000 △200

▷체험용 전통 형틀 및 무기류

800 1,000 △200

경정 2,500,000원

경정 3,600,000원

경정 2,130,000원

경정 800,000원

경정 800,000원

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 5,000 0 5,000

시 11,000 0 11,000

04 민간행사보조금 16,000 0 16,000

○강원감영 수문병교대식 및 전통놀이 체험

16,000 0 16,00016,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

시 11,000 0 11,000

행정운영경비(역사박물관) 38,163 39,554 △1,391

기본경비 17,153 18,544 △1,391

기본경비 17,153 18,544 △1,391

201 일반운영비 5,089 5,664 △575

01 사무관리비 5,089 5,664 △575

○1 일반수용비 4,389 4,320 69



부서: 역사박물관

정책: 행정운영경비(역사박물관)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷부서운영수용비 4,389 4,320 69

○5 급량비 700 1,344 △644

▷야간, 휴일 근무 700 1,344 △644

경정 4,389,000원

경정 700,000원

202 여비 7,344 8,160 △816

01 국내여비 7,344 8,160 △816

○기본업무수행여비 7,344 8,160 △816경정 7,344,000원


